
IF03  -   Giro degli Oratori e Ville di Varzo 
Codice di individuazione sul sito: Settore F “Itinerari Didattici“ – IF03 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor F „Routen“– IF03                                      
Italian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector F “Routes” – IF03                                      
Valenza 

                                                                                           
Aspetti significativi del percorso 
Anche qui come in diversi comuni dell’Ossola non c’è una località che si chiama Varzo, il toponimo deriva 
da un insieme di 52 frazioni sparse in un altopiano ai piedi del Monte Cistella. 
Questo giro permette di vedere una serie di queste frazioni con i loro Oratori e le antiche case. 
Il nucleo centrale conserva l’antica torre del Derna, la Chiesa e memoria dell’antico mestiere del 
Someggiatore (trasporto della merce con i muli attraverso le gole di Gondo e del Sempione). 
 

Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Varzo umfasst 52 Ortsteile, die auf einer Hochebene zu Füßen des Monte Cistella verstreut sind: auf dieser 
Tour können Sie einige dieser Ortsteile mit ihren herrlichen Oratorien und den alten Häusern kennenlernen. 
Im zentralen Kern von Varzo steht der antike Derna Turm und die Kirche, außerdem bewahrt das Dorf 
Erinnerungen an den alten Beruf des Maultiertreibers, der die Waren mit Maultieren durch die 
Gondoschlucht und über den Simplonpass transportierte.   
 
Main features of the route 
Varzo is made up of 52 villages scattered on a plateau at the foot of Monte Cistella: this route allows you to 
discover some of these villages with their beautiful oratories and old houses. 
The centre of Varzo still houses the ancient Derna tower, the church and memories of the ancient occupation 
of the someggiatore, who once transported goods using mules through the natural gorges of Gondo and the 
Simplon Pass. 
 
Breve descrizione del percorso/ Kurzbeschreibung der Strecke/ Brief description of the route 
Dalla piazza della Stazione FS di Varzo, punto di fermata dei mezzi pubblici, si prende la via che porta al 
centro del paese; si supera il ponte in sasso e si sale in direzione della Torre del Derna e della Chiesa 
Parocchiale.  Dalla Chiesa si percorre la via verso l’antico ospedale, ora centro per anziani e imboccata la via 
per Bertogna; sulla via si può osservare una serie di ville con parchi fino a giungere all’Oratorio della 
località. Dall’Oratorio si prende la mulattiera del Vicolo Valdo Giovanni, si incrocia la gippabile asfaltata per 
gli alpeggi, si devia per la mulattiera che conduce all’Oratorio di Durogno passando dalla località I Crist. 
Dall’Oratorio si prende la mulattiera in discesa, è questa via ornata dalle alte cappelle della “Via Crucis”. Si 
attraversa la località Colla fino al suo omonimo Oratorio, per poi proseguire sulla Via Colla e poi salire la 
mulattiera che conduce all’Oratorio di Coggia, passando dalla località Bassogno. Dall’Oratorio, sulla cui 
facciata fa bella mostra l’affresco fatto dal pittore Giuseppe Mattia Borgnis nel 1738, si sale lungo la ripida 
mulattiera che conduce alla parte alta del paese dove fa bella mostra la “Casa del cappellano” del 1732. 
Entrando nelle case della località si raggiunge il bivio per Staggiolo, si scende per buon sentiero fino 
all’Oratorio di questa località. Da questo punto si prende il sentiero che porta alla località Piaggio, si prende 
il Vicolo Casa bruciata, si scende una breve scaletta e si raggiunge l’Oratorio di quest’ultima località. Dopo 
aver oltrepassato la località Case Steffanino, si percorre un breve tratto di strada asfaltata fino all’Oratorio del 
Pasquè. Si prosegue sulla sinistra per strada asfaltata fino alla località di Casa Stanga, si attraversa il borgo e 
dopo un breve tratto di mulattiera si prende la strada safaltata della Via Bertogno, si raggiunge questa località 
e attraverso le strade interne del paese si arriva nella piazzetta centrale dove viè la fontana e l’Oratorio. 
Da questo punto ha inizio il ritorno verso il centro di Varzo, si prosegue sulla Via Galtarossa fino ad 
incrociare Via Bertogno e, dopo aver superata una cappella si devia a destra per il bel lavatoio e da qui si 
prosegue per vie interne dove vi sono incise testimonianze della vecchia via del Sempione con scritte di 
botteghe ed osterie. Si passa poi dall’Oratorio di Fontana e quello di Alneda, si oltrepassa una cappella a 
portale e si raggiunge il centro dove si può ancora ammirare il lavatoio ed i ponti in sasso. 



 

Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) – Si può prendere il treno oppure l’autobus per 
Varzo con fermata Varzo stazione – Tratte 101, 304 http://www.estmonterosa.it/trasporti.html 
Referente: Comune di Varzo www.comune.varzo.vb.it 
Referente CAI: sezione di Varzo www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: Ristorante Al Pasquè tel. +39 032473173 – Trattoria Derna tel. +39 03247064 – Ristorante 
Route33 tel. +39 032472997 
 

Difficoltà: il giro non presenta difficoltà è su mulattiere e percorsi all’interno delle frazioni 
Dislivello in salita:  395 m 
Lunghezza del percorso :  9,5 km 
Tempo totale di percorrenza: 3h  
Attrezzatura consigliata: scarponcini 
Percorsi numerati:  
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
Carta n° 9  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  PDF Maps 
 
Bibliografia 
1. – “Storia di Varzo e della Val Divedro”, T.Bertamini, 2012 
2. – “La Valle di Divedro e il Sempione”, L.Rigoni, 1986 
 
Tabella dei punti gpx  (IF03_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Stazione FS-Fermata Bus 0 520       
02 Albergo 150 534 150 0.05   
03 Bivio per San Domenico 450 551 300 0.05 0.10 
04 Monumento ai caduti 670 562 220 0.05 0.15 
05 Bivio 800 564 130 0.05 0.20 
06 Municipio - Torre del Derna 850 570 50     
07 Chiesa parocchiale 880 570 30     
08 Cappella 1.080 570 200 0.05 0.25 
09 ex Ospedale ora Ricovero 1.100 570 20     
10 Villa - Cappella 1.350 582 250 0.05 0.30 
11 Villa Lincio - B&B 1.430 588 80     
12 Oratorio di Cattagna 1.620 594 190 0.05 0.35 
13 Località I Crist 2.050 647 430 0.10 0.45 
14 Oratorio di Durogna 2.300 699 250 0.10 0.55 
15 Cappella 2.630 633 330 0.05 1h 
16 Oratorio La Colla 2.800 624 170     
17 Bassogno 3.400 706 600 0.15 1h 15' 
18 Oratorio di Coggia 3.700 770 300 0.10 1h 25' 
19 Casa del Vescovo 3.770 797 70 0.05 1h 30' 
20 Bivio per Staggiolo 4.000 823 230 0.05 1h 35' 
21 Ponte in legno 4.200 819 200 0.05 1h 40' 
22 Oratorio Staggiolo 4.600 794 400 0.05 1h 45' 
23 Cappella 5.320 765 720 0.10 1h 55' 
24 Località Piaggio 5.550 724 230 0.05 2h 



25 Oratorio Piaggio 5.780 680 230 0.05 2h 05' 
26 Case Steffanino 6.050 632 270 0.05 2h 10' 
27 Oratorio del Pasque 6.240 605 190 0.05 2h 15' 
28 Casa Stanga - Cappella 6.540 596 300 0.05 2h 20' 
29 Oratorio di Bertogna  7.060 599 520 0.10 2h 30' 
30 Lavatoio  - Rogge                    7.570 565 510 0.05 2h 35' 
31 Oratorio 7.760 560 190 0.05 2h 40' 
32 Sede Parco 8.020 571 260 0.05 2h 45' 
33 Oratorio 8.410 574 390 0.05 2h 50' 
05 Bivio 8.580 564 170     
01 Stazione FS-Fermata Bus 9.380 520 800 0.10 3h 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota  
L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 

 


